Rem. 2. Nous relevons **s'entr'obliger** dans **RMe**, p. 193 (11/03/1279, Eure-et-Loir?, orig.): «...les diz mestre Macé et Pierre *s'entr'obligèrent* l'un à l'autre...»

Rem. 3. FEW 7, 268a (s. v. *obligare*) ne signale pas l'ex. de 1235 et retient 1246 (mais retient 1235 pour **obligation**, dans le même acte); TLF 12, 349b retient 1243 (mais retient également 1235, avec réserve, pour **obligation**); v. aussi GdfC 10, 218b (s. v. *obligier*); Morlet (1969: 74). Cf. Lagüens Garcia (1992: 188).

Signalons également la suite (*s'*) *obliger en N*:

Et pour toute ceste couvenence bien et loiaument a tenir metons nous et *obligons en droit et en loi et en abandon* envers toutes justices au proufit dou dit Audefroï [...] tous nos biens temporeus...» (**RM2**, n° 38, 1-4/09/1266, Flandres, orig.)

Et tant comme à çou nous *obligons*, nous et nos oysrs, et tous nos biens où k'il soient, en meir ou en tère, *en droit et en loy et en abandon*, viers tous seigneurs et viers toutes justices... (**NDP**, p. 41, 02/09/1297, Flandres, orig.)

Et avec ce li diz venderres a baillié et *obligié en contreplege* [...] trois quartiers de vigne... (**SB**, p. 2, 1265, Paris, orig.; cf. «...*in contraplegium obligavit*...», **LDe**, p. 121, 11/1259, Paris, orig.)

### 29a.1 - (*sub/sur/sus/sous/dessous/par l'*) **Obligation de (1235? → 1773)**

**Obligation** apparaît peut-être en 1235, dans **JD** également (cit. n. 24), datation retenue sans commentaire par FEW 7, 269a, avec réserve par

(56) Cette forme ne paraît pas mentionnée dans Blaise (*Lexicon latinitatis medii aevi*), Niermeyer (*Mediae latinitatis lexicon minus*), du Cange (*Glossarium mediae et infimae latinitatis*), le *Thesaurus linguae latinae* (qui mentionne **perobligo**, s. v. *obligo*), R. E. Latham (*Dict. of Medieval Latin from British Sources* et *Revised Medieval Latin Word-list from British and Irish Sources*), A. Souter (*A Glossary of Later Latin to 600 a.d.*), Ernout-Meillet. Le *Novum glossarium mediae latinitatis* de Blatt-Lefèvre-Monfrin, qui ne comporte pas encore la lettre *A*, ne mentionne pas la forme sous **obligo**.

(57) L'ex. suivant est fautif: «...sub obligatione et ypotheca bonorum meorum omnium mobilium et immobilium presentium et futurorum quecumque et ubicumque sint et erunt et per sacramentum meum pro me et meis heredibus quos *ad obligo* prestitum sancta Dei euangelia corporale...» (**LBe**, n° 12, 1263, Côte-d'Or?, orig.). Il faut en effet rétablir *hoc* comme régime de «ad»: cf. «...quos *ad hoc obligamus*...» (**LBe**, n° 1, 1261, Côte-d'Or?, orig. et *passim*).